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Beratung und Beschlussfassung über die Tarifanpassung in den Anruf-
Sammeltaxi-Systemen der Südkreisgemeinden 

Beratungsfolge: 

 
     Status 
    Ö    /   N 

Datum Gremium 

X  05.06.2024 Migration-, Inklusion-, Senioren- und Sportausschuss 

 X 17.06.2024 Verwaltungsausschuss der Gemeinde Hagen im Bremischen 

X  24.06.2024 Rat der Gemeinde Hagen im Bremischen 

 
Bereits seit vielen Jahren besteht in der Gemeinde Hagen im Bremischen ein Anruf-
Sammeltaxi-Netz (AST) als Ergänzung zum etablierten ÖPNV. In den letzten Jahren haben 
sich nach und nach auch die übrigen Kommunen im Landkreis mit eigenen Systemen 
angeschlossen, so dass inzwischen ein kreisweit flächendeckendes AST-Netz existent ist. Der 
Landkreis Cuxhaven befürwortet das AST als ÖPNV-Aufgabenträger als ein innovatives und 
zeitgemäßes Teilmodell im ländlichen ÖPNV und beteiligt sich daher mit einem 75%igen 
Zuschuss an den laufenden Betriebskosten der Verkehre. 
 
Von Beginn an werden die AST-Verkehre in den drei Südkreisgemeinden Loxstedt, Beverstedt 
und Hagen im Bremischen von Taxi Gödecke bedient. Die Zusammenarbeit ist bis heute 
kooperativ und verlässlich. Der Betrieb der AST-Verkehre wurde zum 01.01.2017 aus 
rechtlichen Gründen von seinerzeit BremerhavenBus auf eine Betreibergemeinschaft aus den 
7 im Teilnetz 5 Bederkesa tätigen Busunternehmen übertragen. 
 
Durch ein vom Landkreis Cuxhaven initiiertes Reallabor „Mobilitätsmanagent im ländlichen 
Raum“ wird derzeit von einem ÖPNV-Planungsbüro untersucht, wie die AST-Systeme 
insgesamt verbessert und den örtlichen Bedarfen angepasst werden können. Zur Diskussion 
stehen hier u.a. zusätzliche Haltestellen, Werbemaßnahmen zur besseren Wahrnehmung und 
Sichtbarkeit, eine Überarbeitung des gegebenen Liniensystems mit ggf. auch 
gemeindeübergreifenden Linien sowie auch eine Vereinheitlichung des Tarifsystems. 
 
Der Fahrpreis für das AST-Hagen beträgt von Beginn an 3 € je Fahrt im Volltarif. Der ermäßigte 
Fahrpreis (für Personen bis 15 Lj., Schwerbehinderte und VBN-Zeitkartenbesitzer) beträgt 2 
€. Hier scheint eine Fahrpreiserhöhung auf 4 € (Volltarif) und 3 € (Ermäßigter Tarif) allein 
aufgrund der allgemeinen Kostensteigerungen nach all den Jahren berechtigt und auch 
angemessen. Es wird nicht erwartet, dass Kunden aufgrund der Fahrpreiserhöhung um 1 € 
verlorengehen - zumal über 80 % der Nutzer sowieso nur den ermäßigten Tarif zahlt. Für 
gemeindeübergreifende Fahrten soll der Fahrpreis zukünftig 6 € im Voll- und 4 € im ermäßigten 
Tarif betragen. 
 
Zudem ist anzumerken, dass der Fahrpreis im Nordkreis bereits bei 5 € bis 7 € liegt. Mit den 
dortigen Kommunen einen tariflichen Konsens zu finden, wird sich daher schwierig gestalten. 
Insofern wird vorgeschlagen, zumindest die drei von Taxi Gödecke bedienten Systeme in 
Loxstedt, Hagen und Beverstedt tariflich zu vereinheitlichen. Dieses ist insbesondere bei 
gemeindeübergreifenden Fahrten sinnvoll. Die Gemeinden Beverstedt und Loxstedt beraten 
derzeit zeitgleich über die vorstehend erläuterte Tarifanpassung, die möglichst ab dem 
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01.07.2024 umgesetzt werden soll. In der Gemeinde Schiffdorf sind die „neuen“ Fahrpreise 
bereits heute gültiger Tarif. 
 
Hochrechnungen aufgrund der Kostensituation aus 2023 ergeben eine jährliche 
Mehreinnahme durch die Tarifanpassung von rund 6.000 € (Einnahmesteigerung von 19.500 
€ auf 25.500 €). Es bleibt festzustellen, dass der AST-Fahrpreis auch nach der 
vorgeschlagenen Tarifanpassung systembedingt stark subventioniert bleibt. 
 
Finanzielle Auswirkungen 
 
Der Betriebskostenzuschuss des Landkreises wird auf die verbleibenden Restkosten, d.h. 
nach Abzug der Fahrpreiseinnahmen ausgezahlt. Da dieser mit 75 % sehr hoch angesetzt ist, 
verringert sich der bei der Gemeinde Hagen im Bremischen verbleibende Zuschussbedarf für 
das AST durch die Tarifanpassung auch nur um rund 1.625 €. 
 
Beschlussempfehlung der Verwaltung: 
 
Der Tarif für das Anrufsammeltaxi-System Hagen im Bremischen wird ab 01.07.2024 wie folgt 
angepasst:  
 
Der Fahrpreis für eine Fahrt innerhalb des Gemeindegebietes beträgt 4 € im Voll- und 3 € im 
ermäßigten Tarif (für Personen bis 15. Lj., Schwerbehinderte und VBN-Zeitkartenbesitzer). Für 
gemeindeübergreifende Fahrten beträgt der Fahrpreis 6 € im Voll- und 4 € im ermäßigten Tarif. 
 
 
 
 
 
 

 


